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PROCESVERBAL - Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 
 

I mbajtur sot më datë 25.04.2023, në Njesine e Prodhimit Hec Fierze, nga Njësia e Prokurimit, e 

përcaktuar në urdhrin e prokurimit nr.70, datë 25.04.2023 të titullarit të autoritetit kontraktor, në 

lidhje me argumentimin dhe miratimin e dokumenteve të tenderit, specifikimeve teknike dhe 

kritereve të veçanta për kualifikim, për procedurën e prokurimit me të dhënat e mëposhtme:  
 

OBJEKTI I PROKURIMIT:“Mbilartësimi i mbrojtjes lumore përballë tuneleve të shkarkimit 

dhe sistemimi i sheshit pranë magazines së re”. 
 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT 

(FPP):45216000‐7 (Punime ndërtimi). 
 

VLERA E FONDIT LIMIT: 98,000,000   (Nenetdhjete e tete milion) lekë pa TVSH. 

Argumentimi: Përllogaritja e vlerës limit të kontratës është referuar në preventivin paraprak te 

hartuar mbështetur në VKM nr.629, datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre”, VKM nr. 113, datë 

01.03.2023 për përcaktimin e pagës minimale në shkallë vendi dhe analiza teknike te reja per 

zera qe nuk jane ne VKM Nr 629 datë 15.07.2015 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,të ndryshuar, autoriteti kontraktor NJ.P.HEC Fierze (Njësia e Prokurimit),ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 
 

Argumentimi:Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit (shtojca 7). 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar. 
 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021 dhe 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po 

prokurohet, konkretisht jo më e vogël 98,00,000 (Nentedhjete e tete milion ) lekë pa TVSH. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë : 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë :  

- vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar, bazuar në shkronjën “b”, të pikës 2, të nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Fondi limit = 98,00,000 (Nentedhjete e tete milion ) lekë pa TVSH. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 1, të nenit 43 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar. 
 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020,2021 dhe 2022, 

të paraqitura në organet tatimore dhe të konfirmuara nga ana e këtyre organeve. Kërkesa konsiderohet e 

përmbushur nëse bilancet janë në përputhje me parashikimet e nenit 43/4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, të ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

në nenin 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,të ndryshuar, mbi bazën e të cilave, AK mund të kërkojë nga operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës në një procedurë prokurimi të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një 

periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, 

i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006 ”Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar nenit 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore : Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 



të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 
 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar detyrimet 

përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar aktivitet sipas të 

dhënave të QKB-së, për vitin 2022. 
 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Njësitë Administrative përkatëse ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për vitin 2022, sipas të 

dhënave të QKB-së. 

Shënim : Operatorët ekonomikë për përmbushjen e kësaj kërkese duhet të vetëdeklarojnë në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST, se kanë paguar detyrimet përkatëse, të taksave 

dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, 

për vitin 2022.Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
 

Argumentimi: Kjo kërkesë është bërë në përputhje me pëcaktimet e ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, sipas të cilit, operatorët ekonomikë 

duhet të shlyejnë detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, në çdo adresë ku ushtrojnë aktivitet. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   
 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme  

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 36,000,000 (Tridhjete e 

gjashte milion) Leke dhe që është realizuar gjatë pese viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës,  ose 

 

b)punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pese viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat e 

dokumentat e mëposhtme: 

Për kontrata të realizuara me ente publike operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore;   

- Aktin e kolaudimit; 

- Certifikaten e  marrjes ne dorezim te perkohshem/perfundimtar.  

 

Shënim : Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe 

faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 

Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm : 



- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Faturat tatimore;   

- Akt kolaudimi objekti. 

- Certifikaten e  marrjes ne dorezim te perkohshem/perfundimtar.  

 

 Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet te paraqesë edhe Kontraten e 

bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku te cilësohen punimet qe 

ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE. 

 Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si 

nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat punë të 

ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 35% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet ose punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve 

të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës se 

fondit limit të kontratës që prokurohet për punët totale të ngjashme të kryera në 3 vitet e fundit, 

që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 
 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

98,000,000 x 35% = 34,200,000Lekë 

98,000,000 x 2 = 196,000,000Lekë 

 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues, është kërkuar 

edhe paraqitja e kontratës së bashkimit te operatoreve shoqeruar me tabelën e ndarjes së 

punimeve, ku te cilësohen punimet që ka marrë përsiper të kryejë secili anëtar i BOE, mbështetur 

në parashikimet e nenit 88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij dokumentacioni AK ka mundësi të njihet me 

vlerën reale të punimeve të realizuara nga ofertuesi/t, mbi bazën e një kontrate të realizuar si 

BOE. 
 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor është kërkuar edhe miratimi nga ana e autoritetit 

kontraktor, si nënkontraktor i deklaruar, në respektim të parashikimeve të nenit 89 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Pra, dokumentacioni i kërkuar si më sipër, është kërkuar me qëllim që AK të përllogarisë vlerën 

e saktë të kontratave të mëparshme të realizuara nga ofertuesi, brenda afatit të përcaktuar në 

pikën 2.3.1, shkronja a) dhe b).  
 

2.3.2/a Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme 

për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, 

në bazë të VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme : 



 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit :   

 

 N.P - 1   A    Punime gërmimi në tokë; 

 N.P - 2   A    Ndërtime civile dhe industriale; 

 N.P - 4   A Rrugë, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale 

 N.P - 5   A Punime nëntokësore, ura e vepra arti 

 NP -  9   B       Punime dhe mbrojtje lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime 

 

Për punimet special të ndërtimit : 

 N.S - 1   A  Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S - 6  A  Sinjalistika rrugore jo ndriçuese. 

 N.S - 8  B  Ndërtime parafabrikat beton arme, struktura metalike dhe druri. 

 N.S - 9  B  Punime strukturorë speciale 

 N.S - 14  A  Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV. 

 N.S – 18  B       Punime topogjeodezike 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës pranë 

Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 
 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar,si dhe VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të 

ndryshuar, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi” (lidhja 2, 3 dhe 4). 

Konkretisht:  

Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë 

bërë në përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit 

të hartuar për këtë objekt. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 1 A “Punime gërmimi në 

tokë”: Konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me 

çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, 

argjilore, ranore, zhavorrishte ose shkëmbore.  
 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv në seksionin “Punime 

ndërtimore”, konkretisht këtu përfshihet zëri me emërtesë ( 3.87/b , 3.124/1a , 3.87/a , 3.25/c). 

Përcaktimi i nivelit “A” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas 

të cilës, për punime në vlerën 0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar N.P - 2   A    Ndërtime civile dhe industriale; 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv në seksionin “Punime 

mbulimi shesh parkimi”, konkretisht këtu përfshihet zëri me emërtesë ( 3.87/b , 3.124/1a , 3.87/a 

, 3.25/c). Përcaktimi i nivelit “A” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në 

fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën 0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 



 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P – 4 A “ Rrugë, autostrada, 

mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale ” Përfshin në mënyrë të thjeshtuar 

rrugët, pavarësisht nga shkalla e tyre e rëndësisë, autostradat, superstradat përfshirë ndërhyrjet në 

pika të veçanta, tunelet, devijimet nën nivele dhe në lartësi, parkimet, punime të mureve 

mbajtëse, hekurudha, metro, hekurudhë me kavo, tramvaji, pista aeroportuale, sheshet e 

helikopterëve, sheshet të realizuara me materiale të veçanta, natyrale dhe artificiale, urat, si dhe 

komplekse karakteristikash teknike, në hekur, betonarme të thjeshtë dhe të paranderur, 

parafabrikat ose të prodhuar në objekt. Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturim i 

ndërhyrjeve në rrjetin rrugor të nevojshëm për të ndjerë paqëndrueshmërinë mbi "goma", 

"hekur", "zona", kushdo që të jetë shkalla e rëndësisë, kompletimi i çdo vepre lidhëse, plotësuese 

ose pajisje edhe e tipit të veçantë, të linjës hekurudhore. 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv në seksionin “Punime 

sistemimi”, konkretisht këtu përfshihet zëri me emërtesë ( 3.87/b , 3.124/1a , 3.87/a , 3.25/c). 

Përcaktimi i nivelit “A” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas 

të cilës, për punime në vlerën 0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P – 5 A “ Punime nëntokësore, ura 

e vepra arti ” Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime, me anë të përdorimit të 

mjeteve teknike speciale, të ndërhyrjeve nëntokë që janë të lidhura me ndjeshmërinë e 

lëvizshmërisë mbi "goma" ose mbi "hekur", kushdo që të je të shkalla e rëndësisë, kompletimi i 

çdo vepre lidhëse, plotësime ose pajisje, në pika të veçanta ose në rrjet, rrugët hyrëse të çdo 

shkalle rëndësie, devijimet në nivele dhe në lartësi, punime të mureve mbajtëse.  

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv në seksionin “Punime 

mbilartesimi mbrojtje lumore”, konkretisht këtu përfshihet zëri me emërtesë ( 3.87/b , 3.124/1a , 

3.87/a , 3.25/c). Përcaktimi i nivelit “A” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të 

VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën 0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P – 9 B “ Punime dhe mbrojtje 

lumore sistemime hidraulike dhe bonifikime ” Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose 

ristrukturime me ndërhyrje të sakta ose në rrjet, sido që të jenë realizuar, të nevojshëm për 

sistemimin e rrjedhjes së ujërave natyrale ose artificiale, si edhe për mbrojtjen e territorit nga 

këto ujëra, të kompletuara me punimet lidhëse të nevojshme. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar 

kanale lundruese, grykëderdhjet e lumenjve, konsolidimin e strukturave të anëve të lumenjve dhe 

përrenjve, argjinatura të llojeve të ndryshme, sistemimin dhe vendosjen e regjimit hidraulik të 

ujërave sipërfaqësore të veprave të diafragmave të argjinaturave dhe qëndrueshmërisë së 

shpateve.  



Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv në seksionin “Punime 

mbilartesimi mbrojtje lumore”, konkretisht këtu përfshihet zëri me emërtesë ( 3.87/b , 3.124/1a , 

3.87/a , 3.25/c). Përcaktimi i nivelit “B” të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të 

VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën vlerën 21 deri 50 milionë lekë, nevojitet niveli 

“ B ” 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.S - 1   A “Punime për prishjen e 

ndërtimeve”: Konsiderohet çmontimi i impianteve industriale dhe prishja komplet e ndërtesave 

me pajisje speciale ose me përdorim eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe 

prishjeve në përgjithësi, përfshi edhe grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin 

e materialeve. 

Konkretisht këtu përfshihet Kapitulli 1  Punime e Dherave & Prishjet  . Përcaktimi i nivelit “A” 

të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në 

vlerën vlerën 0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.S - 6   A “Sinjalistika rrugore jo 

ndriçues”: Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja, ristrukturimi dhe kryerja e sinjalistikës 

rrugore jondriçuese, vertikale, horizontale dhe komplementare. 

 

Konkretisht këtu përfshihet Kapitulli 1  Sinjalistika e Siguria  . Përcaktimi i nivelit “A” të kësaj 

kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën 

vlerën 0 deri 20 milionë lekë, nevojitet niveli “A”. 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.S - 8  B “Ndërtime parafabrikat 

beton arme, struktura metalike dhe druri” : Përfshin prodhimin në rrugë industriale dhe montimin 

në vepër të strukturave parafabrikate prej betoni të armuar, normal dhe të paranderur. 

 

Konkretisht këtu përfshihet Kapitulli 2  punimet prej beton te armuar   . Përcaktimi i nivelit “B” 

të kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në 

vlerën vlerën 21 deri 50 milionë lekë, nevojitet niveli “ B ”. 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 9  B  Punime strukturorë 

speciale 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe VKM nr. 42 datë 16.01.2008, 

të ndryshuar, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi” (lidhja 2, 3 dhe 4). 

Konkretisht :  



Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë 

bërë në përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit 

të hartuar për këtë objekt. 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S- 9 B  Punime strukturore special 

Konsiderohet ndërtimi i objektit i destinuar për trasmetim ngarkese të realizuar në terrene jo të 

përshtatshme për mbajtjen e këtyre ngarkesave, të objekteve të destinuara për t’u ndërtuar në 

terrene rezistente dhe jo të deformueshme, por me parashikime të lëvizjeve gjeologjike, të 

objekteve me karakter antisizmik të strukturave ekzistuese. Përfshin në mënyrë të thjeshtuar 

zbatimin e pilotave të çfarëdolloj tipi, të themeleve nëntokësore me pilota ose me mure mbajtëse, 

me ankorim, të objekteve që duhet të rivlerësohen nga funksioni statik i strukturës, me zbatim të 

punimeve nëntokësore me mjete speciale, përshirë edhe marrjen e kampioneve për analiza 

laboratori nga pikëpamja gjeoteknike, gjithashtu të provave me ngarkesë, të sondave të veprave 

që sigurojnë qëndrueshmërinë e shpateve. Impermeabilizzazione dhe konsolidimin e terreneve. 

Konkretisht këtu përfshihet Kapitulli 1 dhe 2 i preventivit pasi punimet po kryhen ne galerin e 

cimentimi e cila shkon ne kuote te liqenit dhe prane diges së Fierze-s. Përcaktimi i nivelit “B” të 

kësaj kategorie është bërë në bazë të Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në 

vlerën 21 deri 50 milionë lekë, nevojitet niveli “B”. 

 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 14 A “Impiante të brendshme 

elektrike, telefonike, radiotelefoni TV”. 
 

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni 

e TV, si edhe të linjave të trasmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo punim të lidhur 

me muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t’u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të 

tjera që jane rëalizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 
 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin , konkterisht 

këtu përfshihen zërat e rubrikave me emërtesë “Sistemi elektrik i ndricimit” etj.  

 

Licencat për punimet speciale të ndërtimit janë kërkuar bazuar në zërat e punimeve të 

preventivit, referuar vlerave të preventivuara për këtë kategori licence. 
 
 
 
 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 18 B “Punime 

topogjeodezike”. Konsiderohet zbatimi i rilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe 

organizim të veçantë, punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime speciale 

gjeodezike; rrjeta mbështetëse dhe qëndrueshmëri terrenesh. 
 

Kjo kategori licence i referohet punime topogjeodezike në objekte etj.  

 

Licencat për punimet speciale të ndërtimit janë kërkuar bazuar në zërat e punimeve të 

preventivit, referuar vlerave të preventivuara për këtë kategori licence. 
 

 



 

 
 

2.3.2/b QKL, “Kodi III.2.B” (Për grumbulim dhe transportim i mbetjeve inerte dhe dhera si mbetje te 

parrezikshme ), së bashku me aktin e miratimit, në përputhje me parashikimet e vendimit të Këshillit të 

Ministrave nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës 

Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, i ndryshuar. 
 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe 

nënenin 4, pika e 1/b e ligjitnr. 10448, datë 14.7.2011 “Përlejet e mjedisit” i ndryshuar, 

kuparashikohet se: “leja e mjedisit e tipit B është e detyrueshmepërkryerjen e 

veprimtarivetëkategorisë B, lista dhepragjetpërkatesetëtëcilavejanëpërcaktuarnështojcën 1/B 

tëkëtijligji”. 
 

Nështojcën 1/B eshte listuar edhe veprimtaria “Menaxhimi i mbetjeve”. 
 

Në nenin 57/2 të ligjit nr. 10463, datë 22.9.2011 “Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i 

ndryshuar, parashikohet se: “Qendra Kombëtare e Licencimit lëshon licencën për transportin e 

mbetjeve, e cila përfshihet në nënkategorinë III.2.B të fushës III të vendimit nr. 538, datë 

26.5.2009 të Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet 

Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, 

pas miratimit të saj nga ministri”. 
 

Ndërkohë, sipas VKM nr. 538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”: “Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si 

grumbullim,transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të 

ndryshme”. 
 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin e punimeve 

objekt prokurimi. 
 

2.3.3 Dëshmi për fuqinë punëtore të operatorit ekonomik: 
 

a) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojnë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 
 

 

- Inxhinier Ndërtimi     1 (një) 

- Inxhinier Hidroteknik              1 (një)  

- Inxhinier Mekanik    1 (një) 

- Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajder 1 (një) 

- Inxhinier Gjeolog                                      1 (një) 

 

a) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojnë 

staf teknik mbështetës , si më poshtë : 

- Inxhinier Ndërtimi ( Profili Strukturist)    1 (një) 

- Inxhinier Ndërtimi ( Profili Infrastrukture Trasporti)                1 (një) 

- Inxhinier Mekanik                                       1 (një) 

Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit operatori ekonomik duhet të paraqesë: 



Kontratë pune, Diplomën Universitare, Cv dhe të figurojn në listepagesat e sigurimeve shoqërore dhe 

shëndetsore sipas formularit E/Sig-25, për periudhën Janar 2023 – Mars 2023, 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE , në funksion 

të përmbushjes së këtij kriteri. 

- Nje person te certifikuar per emergjencat. 

- Nje ekspert te certifikuar per kontrollet NDT, niveli II sipas UNI, EN ISO 9712,and 

Art.3.1.2Dir.2014/68 UE me metodat Testim Magnetik ( MT), Testim Vizual ( VT), Testim me 

Penetrant ( PT), Testim me ultratinguj (UT). 

- Nje ekspert te certifikuar per kontrollet NDT, niveli III sipas UNI, EN ISO 9712,and 

Art.3.1.2Dir.2014/68 UE me metodat Testim Magnetik ( MT), Testim Vizual ( VT), Testim me 

Penetrant ( PT), Testim me ultratinguj (UT) per certefikimin e raporteve te testimeve. Me 

kontrate pune ose pjese e stafit te kompanise. 

- Jo më pak se 2 (Dy) Axhustatore. Per permbushjen e ketij kriteri duhet te paraqiten kontratat e 

punës si dhe dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik të lëshuara nga institucionet e autorizuara me 

ligj. 

- Jo më pak se 2 (Dy) Saldatore, të cilët të jene  te certifikuar  EN ISO 9606-1, 111P BW FM1 B 

s16 PC/PF ss nb; EN ISO 9606-1, 111P BW FM1 B s16 PE ss nb; EN ISO 9606-1 111 P FW 

FM1 B t16 PF ml; EN ISO 9606-1 111 P FW FM1 B t16 PD ml; EN ISO 9606-1, 111P BW FM1 

B s16 PF ss nb. Per permbushjen e ketij kriteri duhet te paraqiten certifikatat përkatëse ose 

ekuivalant me to, kontratat e punës. 

- Operatori Ekonomik duhet te jete i certefikuar ne procedurat e saldimit WPQR sipas standartit 

EN ISO 15614-1:2017, Niveli 2. Per permbushjen e ketij kriteri duhet te paraqitet certefikata 

perkatese sebashku me specifikat per proceduren e saldimit ( WPS). 

 

Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit 2.3.3 operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

- Kontratë pune dhe të figurojn në listepagesat e sigurimeve shoqërore dhe shëndetsore sipas 

formularit E/Sig-25, për periudhën Janar 2023 – Mars 2023, 

- Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE , në 

funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e personelit 

kryesor në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës nr. 8. Formulari i vetëdeklarimit 

duhet të përmbajë kërkesat e autoritetit. Autoriteti/enti kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve 

provuese 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

b) Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë : 

- Teknik Ndërtimi     1 (një)  

- Elektricistë      1 (një) 

- Hekurkthyes      6 (gjashtë) 

- Hekurpunim ( Konstruksione Metalike)                        2 (dy)    

- Karpentier       6 (gjashtë) 

- Saldator                  4 (katër) 

- Mekanik                   5 (pesë)  



- Specialist Ndertimi ( Muratorë)                           5 (pesë)  

- Gurgdhendes       4 (katër) 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të paraqesin 

tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr. 
Emër Mbiemër 

i punonjësit 
Profesioni 

Institucioni publik/privat 

lëshues i certifikatës/diplomës  

Nr NIPT ( Në rast se 

lëshuesi është 

institucion privat )  

 

Numri i regjistrimit të 

çertifikates së 

Akreditimit  

 ( Në rast se lëshuesi 

është institucion privat 

)  

1           

2           

etj           

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë : 

- kontratën individuale të punës;  

- Ҫertifikate te sigurimit Teknik e vlefshme, leshuar nga institucione te autorizuara nga /ish (IQT) e 

cila te jete e leshuar nga shoqeri te akredituara nga DPA ose nga organizmat nderkombetare 

akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse 

do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK.     

 
 

Argumentimi: Kërkesat e shkronjave a) dhe b) e c), të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për 

kualifikim, janë bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar, të ligjitnr. 15/2017 “Per 

arsimindheformiminprofesionalnëR.Sh.”dhe VKM nr. 514, datë 20.9.2017 “Për miratimin e 

listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të kontratës. 

 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të 

punimeve. 

 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektitqë do të 

ndërtohet për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore, sipas parashikimeve në projektin 

konstruktiv. 

 Inxhinieri Hidroteknik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve 

hidroteknikelidhur me zërat e punimeve të parashikuara në preventivin (Rehabilitim i Galeris 

se Cimentimit), sipas parashikimeve në projektin hidroteknik. 

 Inxhinieri Mekanik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve mekanike,referuar 

punimeve të parashikuara në preventivin(Punime mekanike), sipas parashikimeve në 

projektin mekanik. 



 Inxhinier Topograf/Gjeodet/Markshajderështëpërgjegjëspërzbatimin e 

saktëtëkuotavetëobjektit që do të ndërtohet në funksiontërealizmittësaktëtëkuotave. 

 Inxhinier Gjeolog është përgjegjës për kontrrollin e formacionit para zbatimit te punimeve 

te ndertimit sipas parashikimeve ligjore. 

 InxhinierNdërtimi( ProfiliStrukturist)është i nevojshme për zbatimin e saktë të punimeve 

të objektit që do të ndërtohet për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore, sipas parashikimeve 

në projektin konstruktiv.  

 InxhinierNdërtimi( ProfiliInfrastruktureTrasporti)është i nevojshme për zbatimin e saktë 

të punimeve të objektit që do të ndërtohet për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore, sipas 

parashikimeve në projektin e sistemimeve.  

 Inxhinier Mekanik është i nevojshme për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që do të 

ndërtohet për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore/mbulimit , sipas parashikimeve në 

projektin e mbulimit te sheshit te parkimit.  

 Tekniku i ndërtimit është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndërtimit, 

sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Hidraulikë është i nevojshem për ndjekjen dhe realizimin e punimeve hidraulike, sipas 

zërave të preventivit të punimeve.     

 Elektricistë është i nevojshem për devijimet e nevojshme ne rast prezence te rrjeteve 

elektrike. 

 Hekurkthyes është i nevojshem për realizimin e punimeve të hekurit, referuar zërave të 

preventivit të punimeve.  

 Hekurpunim ( Konstruksione Metalike) është i nevojshem për realizimin e punimeve të 

konstruksionve metalike, referuar zërave të preventivit të punimeve. 

 Karpentier është i nevojshëm për prerjen dhe montimin e strukturave prej druri si dhe 

ndërtimin e kornizave dhe strukturave të tjera përforcuese prej druri apo materiale të tjera, të 

nevojshme për realizimin e objektit që do të ndërtohet.  

 Saldator është i nevojshëm për saldimin, drejtimin, bashkimin e detaleve të ndryshëm, me 

prerjen e tyre, me bashkimin e objekteve të madhësive dhe formave të ndryshme duke 

përdorur mjetet dhe pajisjet e duhura, sipas zërave të preventivit të punimeve.  

 Mekanik është i nevojshem për realizimin e punimeve mekanike, referuar zërave të 

preventivit të punimeve. 

 Specialist Ndertimi ( Muratorë/ Suvatues) është i nevojshëm për realizimin e mureve 

gabion  sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Gurgdhendes është i nevojshëm për realizimin e punimeve te gurit , mbushja e gabjoneve 

me gure , sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Person i certifkuar per emergjencat është i nevojshem për dhenien e ndihmes se pare ne rast 

aksidentesh ne pune 

 Ekspert i certifikuar per kontrollet NDT është i nevojshëm për realizimin e punimeve te 

saldimeve speciale ne nyje  sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 Axhustatore është i nevojshëm për realizimin e punimeve te axhustimeve te profileve 

metalike sipas zerave te preventivit te punimeve. 

 Saldator është i nevojshëm për realizimin e punimeve te saldimeve sipas zërave të 

preventivit të punimeve. 



c) Operatorët ekonomikë ofertues me qëllim respektimin e standardeve të sigurisë konform 

ligjit nr. 10237 datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312 

date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier””, duhet të 

dëshmojnë se kanë pjesë të stafit të shoqërisë personel të trajnuar/certifikuar për punimet 

në lartësi (montim skeleri/suvatim fasade/lyerje fasade etj), jo më pak se 10 dhjete) 

punonjës.  

 

Për këtë duhet të paraqesë :    

- kontratën individuale të punës;  

- certifikata trajnimi për “Punimet ne lartesi D.P.I., Rënia nga lartësitë, Punimet në lartësi 

D.P.I. skela, shkallë, skarpate etj” e dhenë nga një organizëm certifikimi i akredituar 

shqiptar ose i huaj. 
 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
 

Argumentimi : Kërkesa e shkronjës c) të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, 

është bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

në nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, të ndryshuar, në ligjin nr. 10237 date 18.02.2010 “Per sigurine dhe shendetin 

ne pune” dhe në V.K.M. nr. 312, datë 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në 

kantier””. Ky kriter është vendosur duke pasur parasysh natyrën e punimeve në lartësi (Ndertimi 

i mureve gabion mbi priten aktuale lumore e cila eshte ne nje lartesi prej 15 m  referuar 

volumeve dhe natyrës së punimeve që parashikon projekti dhe për të vërtetuarse operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

d) Operatorët ekonomikë duhet të përcaktojnë me anë të një deklarate nga (Administratori i 

shoqërisë), Përgjegjësin Teknik të Kantierit, i cili do të sigurojë drejtimin teknik të 

punimeve në kantier dhe nuk duhet të jetë i angazhuar në kontrata të tjera. Përgjegjësi 

Teknik i Kantierit, i deklaruar duhet të plotësojë kriteret e përcaktuara në Udhëzimin nr. 2, 

datë 13.5.2005 “Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”. 
 

Argumentimi : Kërkesat e shkronjës d), të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim 

janë është bazuar nëKreun I/2.1 tëUdhezimitnr. 2, datë 13.05.2005 “Përzbatimin e 

punimevetëndërtimit“, përcaktohet se “Drejtimiteknikipunimevenëkantiersigurohet, sipasrastit, 

drejtpërdrejtngadrejtuesiteknikisipërmarrësitosepërgjegjësiteknikikantierit. Përvepra me 

vlerëtëplotë, tëpreventuarmbi 30 000 000 (tridhjetëmilionë) lekë, 

përgjegjësiteknikikantieritështërezident, me 

kohëpunetëplotënëobjektdheidiplomuarnëinxhinierindërtimi”.  

e) Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se kanë të punësuar në stafin e tyre 1 (një) 

punonjës i cili të plotësojë kërkesat dhe të disponojë çertifikatën si “Përgjegjës për sigurinë 



dhe mbrojtjen e shendetit në punë”, në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10237 date 

18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për 

miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier". 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e punës,  

- diplomën/certifikatën përkatëse. 
 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi : Kërkesa e shkronjës e) të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, 

është bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenin 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht : 

Kërkesa e mësiperme mbështetet në ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010 “Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në 

kantier”. Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për 

vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në 

punë. Në rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM nr. 312/2010 është përcaktuar se 

punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë kurse formimi përkatës 

në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa 

persona si përgjegjës për ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e 

shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për 

kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

 

f) Operatorët ekonomikë duhet të kenë të punësuar në stafin 1 (një) mjek të përgjithshëm, 

bazuar në VKM nr. 108, datë 9.2.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, 

personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në 

punë” i ndryshuar.  
 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 

- kontratën e individuale të punës,  

- diplomën universitare. 

- licencën përkatëse për ushtrimin e profesionit( Urdheri i Mjekëve ).. 
 

Nëse OE nuk kanë në stafin e tyre persona përgjegjës me aftësi dhe kualifikimet e duhura 

lidhur me ceshtjet e shendetit në pune (nëse nuk kanë mjek të punesuar) mund ti sigurojnë 

këto shërbime me anë marredhenieve kontraktore (të paraqitet kontrata e vlefshme,diploma 

universitare dhelicenca përkatëse për ushtrimin e profesionit) me persona apo subjekte të 

specializuara për këtë qëllim. 
 



Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi: Kërkesa e shkronjësg), të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, është 

bazuar në përputhje me parashikimet e VKM nr. 108, datë 9.2.2011  “Për aftësitë që duhet të 

plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me çështjet e sigurisë 

dhe të shëndetit në punë” i ndryshuar, sipas të cilave, kompanitë që operojnë në fushën e 

ndërtimit, mund të sigurojnë shërbimet mjekesore për stafin e tyre, nëpërmjetë punesimit të një 

mjeku, apo nëpërmjet marrëdhenieve kontraktore me individe apo subjekte që operojnë që në 

këtë fushë. 
 

 

g) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të dëshmojnë se kanë të punësuar në stafin e 

shoqërisë punonjës të kualifikuar, të pajisur me Dëshmi të Aftësive Profesionale (DAP), 

lëshuar nga D.P.SH.T.RR., minimalisht si më poshtë : 

- Eskavatorist 2 (dy) 

      - Automakinist   1 (nje) 

      -Buldozeris   1 (nje) 

      - Shofera              3 (tre) 
 

(Nërastetkurmjetet/makineritëdispononohen me qera, këtapunonjësmundtëjenëtëkontraktuar). 
 

Për këtë operatorët ekonomikë duhet të paraqesin : 
 

- Kontratat e punës të vlefshme; 

- Dokument (dëshmi kualifikimi profesional), që të vërtetojë kualifikimin profesional të 

kërkuar, referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-

praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për 

përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i 

përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të 

Infrastrukturës dhe Energjitikës. 
 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 
 

Argumentimi :Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të kontratës, si dhebazuar në rregulloren“Për kushtet, kriteret dhe programet për 

përgatitjen teoriko-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale 

për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtime dhe toke, si dhe disiplinimi i 



përdorimit të tyre”, miratuar me urdhërin nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës 

dhe Energjitikës. 
 

h) Operatorët ekonomikë pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojnë fuqi punëtore prej minimalisht 75 (shtatedhjete e pese) punonjës (në këtë numër 

përfshihet edhe stafi drejtues). Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit.  
 

Ndërsa ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, duhet të dorëzojë pranë autoritetit kontraktor 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK, dokumentacionin si më poshtë : 
 

 VërtetimtëlëshuarngaSigurimetShoqëroreoseAdministrataTatimoresipasformatitqëkërkoh

etngalegjislacioninëfuqi, kutëspecifikohetnumriipunonjësvepërsecilinmuaj, përperiudhën 

Janar 2023 - Mars2023. 

 Listëpagesat e punonjësvesipasformatitqëkërkohetngalegjislacioninëfuqipërperiudhën 

Janar 2023 - Mars2023. 
 

Të gjithë punonjësit e kërkuar sipas pikës 2.3.3, duhet të jenë në listpagesat e shoqërisë për 

periudhën Janar 2023 - Mars2023. Ndërsa punonjësit e kualifikuarsi (Eskavatorist dhe 

Automakinist), të kërkuar sipas gërmës “j”, të cilët përveç se si pjesë të stafit të ofertuesit (në 

listpagesat e tij) mund të jenë të kontraktuar vetëm në rastet kurmjetet/makineritëdispononohen 

me qera. 
 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç), të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,si dhe referuar 

grafikut të punimeve të hartuar nga Instituti i Ndërtimit. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore si dhe përvojën e 

nevojshme për ekzekutimin e kontratës objekt prokurimit. 
 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të disponojnë mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike për 

realizimin e kontratës :  
 

 

Nr. Mjete/pajisjeteknike Sasia Gjendja 

1 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës jo më pak se 20 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

2 Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës jo më pak se 10-20 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

3 Kamionçinë me kapacitet mbajtës deri në 3.5 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

4 Ekskavator me zinxhirë  deri 25 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

5 Miniekskavator me zinxhirë deri 8 ton 2 copë Në pronësi ose me qera 

8 Ҫekiç hidraulik për thyerje betoni 1 copë Në pronësi ose me qera 

9 Kamion me vinç me kapacitet mbajtës jo më pak se 10 ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

10 Autovinç me krah jo me te vogel se 25 m dhe peshë ngritese 30 ton 1 copë Në pronësi ose me qera 



11 Autobetoniere 2 copë Në pronësi ose me qera 

12 Autopompë betoni 1 copë Në pronësi ose me qera 

13 Grejder 1 copë Në pronësi ose me qera 

18 Rrul ngjeshës Cilindër – Cilindërr 6.5 – 8 Ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

20 Rrul ngjeshës gome – Cilindër 6.5 – 8 Ton 1 copë Në pronësi ose me qera 

21 Elektrosaldatriçe 1 copë Në pronësi ose me qera 

22 Moto gjenerator 2 copë Në pronësi ose me qera 

23 Depozite uji (kapaciteti minimal 2000 litra) 3 copë Në pronësi ose me qera 

24 Vibrator betoni 2 copë Në pronësi ose me qera 

25 Betoniere kantieri 2 copë Në pronësi ose me qera 

27 Kompresor ajri 2 copë Në pronësi ose me qera 

28 Makineri shpimi 1 copë Në pronësi ose me qera 

31 Kontenier ndërtimi stacionar (zyrë) 2 copë Në pronësi ose me qera 

32 Paisje speciale për prerje me elektroda karboni 1 copë Në pronësi ose me qera 

33 Furrë tharje për elektroda 1 copë Në pronësi ose me qera 

34 Paisje saldimi për elektroda  saldatrice 3 copë Në pronësi ose me qera 

35 Skeleri dhe platforma metalike te ndryshme 400 m2 Në pronësi ose me qera 

 
 

Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi ose me qera, duhet të paraqesë, 

dokumentacionin e meposhtëm : 
 

Për mjetet që janë në pronesi, duhet të paraqitet :  

a) dokumenti që vërteton pronësinë (çertifikatën e pronësisë së mjetit rrugor);  

b) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) leje transporti nga njësia vendore (sipas rastit); 

f) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  
 

Kur janë me qera, duhet të paraqitet :  

a) kontrata e qerasë;  

b) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi);  

c) çertifikata e vlefshme e kontrollit teknik (SGS);  

d) siguracioni (polica e sigurimit) i vlefshëm i mjetit;  

e) leje transporti nga njësia vendore (sipas rastit); 

f) foto të mjetit ku të evidentohen qartësisht të dhënat specifike të tij.  
 

Për mjetet apo pajisjet e tjera që nuk pajisen me leje qarkullimi, ofertuesi duhet të paraqesë 

kontratë noteriale të blerjes ose fatura tatimore të blerjes ose dokument zhdoganimi të mjetit dhe 

foto të tyre.   
 



Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të 

ankimit, ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e  mjeteve dhe 

pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne pronesi ose me qera 

me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,  me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.Mjetet dhe pajisjet e kërkuara 

janë vendosur në proporcion me zërat dhe volumet e punimeve dhe afatin e përllogaritur për 

realizimin e kontratës objekt prokurimi.  

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve në pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standardeve, grafikut, 

kohëzgjatjes së punimeve dhe specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, 

për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin ofertuesit. Nëpërmjet 

kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, 

aftësitë organizative. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës 

dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për 

përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.   

2.3.5Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se e zhvillojnë aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, të shëndetit e sigurisë në punë 

dhe të mjedisit. Për këtë duhet të paraqesin certifikatat e mëposhtme : 
 

 Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 14001-2015 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga 

Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

 Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ISO 45001-2018, (e vlefshme) e akredituar 

nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë 
 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 
 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 



Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose të 

ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë dhe 

standardet e menaxhimit të mjedisit. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e kërkuara të cilësisë, standardet për 

shëndetin dhe sigurinë në punë dhe standardet e menaxhimit të mjedisit.  

2.3.6Vetëdeklarim, sipas deklaratës në vijim, ku të evidentohen objektet dhe vlerat përkatëse të 

kontratave, nga operatori ekonomik që brenda së njëjtës periudhë nuk është kontraktor/ 

nënkontraktor për kontratë/kontrata të lidhura, me vlerë të përbashkët ose të veçantë, jo më të 

madhe se 100 % i kufirit maksimal, që disponon kandidati, sipas licencës profesionale, të lëshuar 

nga autoriteti kompetent. Në kuptim të përcaktimit të mësipërm, fjala “periudhë” nënkupton 

kohëzgjatjen e investimit të kryer nga çasti i shpalljes fitues e deri në kolaudimin e 

objektit/investimit. 

 

DEKLARATË MBI KONTRATAT E LIDHURA DHE/ OSE NE PROÇES  

(Për t’u plotësuar nga Operatori Ekonomik) 
 

Deklaratë e operatorit ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit që do të zhvillohet në 

datë _______________ nga Autoriteti Kontraktor ___________ me objekt 

___________________me fond limit __________. 
 

Unë i nënshkruari __________________me cilësinë ___________të  operatorit ekonomik 

___________________    deklaroj se kam në proçes dhe/ose jam shpallur fitues për kontratat e 

mëposhtme: 
 

Nr. Autoritetikontraktor Objekti i procedurës se 

prokurimi/kontratës 

Vlera e 

shpallurfituese 

    

    

 

Data e dorëzimit të deklaratës _____________ 

Përfaqësuesi i ofertuesit 

Nënshkrimi 
Vula 
 

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur në zbatim të parashikimeve ligjore të Kreut III, të 

VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, ku parashikohet: 
 

b) Subjektet e licencuara në zbatim nuk mund të kualifikohen si fituese për punë publike të 

prokuruara sipas ligjit të prokurimit publik nëse janë fitues dhe/apo kanë në proces në të njëjtën 

kohë si kontraktor/nënkontraktor një investim sipas një kontrate të lidhur/apo në proces për t’u 



lidhur sipas ligjit për prokurimin publik me vlerë të përbashkët ose të veçantë që tejkalon vlerën 

e kategorisë që mban subjekti sipas lidhjes 4. Subjektet e licencura kanë të drejtë të marrin 

pjesë/apo të shpallen fituese në prokurime publike, brenda të njëjtës periudhë deri në vlerën e 

licencës së përcaktuar sipas lidhjes 4. Në kuptim të kësaj shkronje fjala “periudhë” kupton 

kohëzgjatjen e investimit të kryer sipas ligjit për prokurimin publik nga momenti i shpalljes fitues 

deri në kolaudim të objektit/investimit. Agjencia e Prokurimit Publik dhe autoritetet kontraktore, 

sipas ligjit për prokurimin publik, hartojnë dokumentet standarde të tenderit dhe dokumentet e 

tenderit në përputhje me këtë rregullore dhe garancitë e caktuara këtu me detyrimin që kur 

verifikohet se subjekti përfshihet në investime që tejkalojnë klasën e kategorisë së licencuar sipas 

lidhjes 4, kontrata të shpallet absolutisht e pavlefshme me detyrimin për njoftim për nisje të 

procedurës për heqje licence. 

 

PER SHERBIMIN E PROJEKTIMIT TE OBJEKTIT : 

A.  Operatori Ekonomik ofertues duhet të zotërojë liçencat e nevojshme për ekzekutmin e shërbimit 

objekt kontrate. Për këtë duhet të paraqesë liçencën  profesionale të shoqërisë në projektim, sipas formatit 

të miratuar me VKM nr. 943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr. 759, datë 

12.11.2014, të Këshillit të Ministrave “Për licencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që 

do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit  

të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ku të përfshihen kategoritë e mëposhtme: 

 

 3.a - Objekte civile - industriale - turistike prej murature e skelet beton arme deri në 5 kate. 

 5.b - Projektim furnizim me ujë - kolektorë shkarkimi 

 5.c - Projektim ujësjellës kanalizime ubane – rurale 

 6.a - Rrugë lokale, rrugë urbane dytësore dhe rrugë interurbane dytësore 

 6.b - Projektim rruge urbane kryesore dhe rrugë interurbane kryesore 

 8.a - Rilevime inxhinierike 

 8.d - Bazamente gjeodezike 

 9.a - Studim/Vlerësim gjeologo-inxhinierik i truallit për objekte civile-ekonomike deri 5 kate 

 9.d - Studim/Vlerësim gjeologo inxhinierik i trojeve të buta dhe shpateve me qëndrueshmëri të ulët 

 9.e - Studime e projektime hidrogjeologjike 

 

Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës pranë 

institucionit të autorizuar sipas legjislacionit në fuqi, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara 

për ekzekutimin e kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014, të Këshillit të Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM nr.943 datë 

28.12.2016. Me anë të kësaj kërkese, synohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se 

disponojnë licencat profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e 

shërbimeve objekt kontrate, të lëshuara nga autoritetet kompetente duke u bazuar në kërkesat 

specifike të percaktuara në detyrën e projektimit. 
 

B. Operatori Ekonomik ofertues duhet të këtë pjesë të stafit dhe të figurojnë në licencën e shoqërisë, me 

pozicionin Drejtues Teknik, si  më poshtë: 



 Inxhinier Ndërtimi  1   

 Inxhinier Gjeolog 1 

 Inxhinier Gjeodet / Topograf / Markshajder 1 

 Inxhinier Hidroteknik 1 

Për specialistët e mësipërm (Drejtues Teknik) Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë kontratat 

noteriale të punës të vlefshme, diplomat, cv, licencat profesionale, si dhe të figurojnë në listëpagesat e 

shoqërisë të paktën për  6 muajt e fundit nga data e zhvillimit të tenderit. 

C. Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar gjithashtu staf mbështetës të kualifikuar si më 

poshtë: 

 2 (dy) inxhinier ndertimi 

Për stafin mbështetës duhet të paraqiten kontratat e punës të vlefshme, diplomat, cv, si dhe të figurojnë në 

listëpagesat e shoqërisë të paktën 6 muajt e fundit nga data e hapjes së ofertave. 

D. Për ekzekutimin e shërbimeve objekt kontrate, Operatori Ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se ka 

të punësuar mesatarisht, të paktën 6 (Gjashte ) punonjës të siguruar, për gjashte muajt e fundit nga 

data e hapjes së ofertave, të vërtetuar me: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i 

punonjësve, për secilin muaj të kërkuar; 

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën e kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4/b, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të shërbimeve objekt kontrate. Operatorët ekonomikë duhet 

të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, 

për të zbatuar kontratën. 

2.3.4. Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar gjithashtu staf mbështetës të 

kualifikuar si më poshtë: 

 2 (dy) inxhinier ndertimi 

Për stafin mbështetës duhet të paraqiten kontratat e punës të vlefshme, diplomat, cv, si dhe të 

figurojnë në listëpagesat e shoqërisë të paktën 6 muajt e fundit nga data e hapjes së ofertave. 
 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4/b, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të shërbimeve objekt kontrate. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

2.3.5. Për ekzekutimin e shërbimeve objekt kontrate, Operatori Ekonomik ofertues duhet të 

dëshmojë se ka të punësuar mesatarisht, të paktën 6 (Gjashte ) punonjës të siguruar, për 

gjashte muajt e fundit nga data e hapjes së ofertave, të vërtetuar me: 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 

numri i punonjësve, për secilin muaj të kërkuar; 

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën e 

kërkuar. 
 

 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht, në 

përcaktimin e numrit te punonjësve janë analizuar dhe janë marrë në konsideratë, kualifikimi i 

punonjësve, grafiku i ekzekutimit të shërbimeve, natyra e shërbimeve, përmasat e kontratës që 

prokurohet, etj. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje 

minimalisht për gjashte muajt e fundit, tregon besueshmërinë e nevojshme për autoritetin 

kontraktor lidhur me përmbushjen kontratës nga OE. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë 

punëtore të Operatorit Ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është 

dokument që vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në 

regjistrin e sigurimeve është detyrim i punëdhënësit sipas parashikimeve të Kodit të Punës, për 

rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të 

punësuarëve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat e kualifikimit, përveç 

besueshmërisë së Operatorëve Ekonomikë, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës, dhe njëkohësisht është një tregues i kualifikimit 

dhe eksperiencës së punonjësve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit 

për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të 

vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe 

kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 

82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, sjellim ne vemendje se: 

- Dokumentet perkatese vertetuese per disponimin e punonjësve do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

- Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit te njoftimit te fiuesit do t’i kërkojë ofertuesit te kualifikuar 

nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e 

bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të paraqitura ne sistemin 

elektronik të prokurimit gjate fazës së ofertimit. Mosparaqitja e dokumentacionit të sipërcituar do te jete 

kusht s’kualifikimi. 

 

- Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me vetedeklarimet e bera në 

Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit Përmbledhës 

të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht s’kualifikimi. 
  

NJËSIA E PROKURIMIT 


